Câmara MU 	da Pura

iitiitiííÍiilíiiiiiiii
PROTOCOLO GERAL 16112022

Data: 3010$12022 - Hor6ro: 11:21
LagIsvo - M0APL412O22

Câmara Municipal de Planura
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Sacramento, 111, Centro - Planura-MG CEP: 38220-000 Te!.: (34) 3427-2101
www.planura.mg.leg.br  camara@planura.mg.leg.br

C4M\RA MUNICIPAL
\..ANURAMG

IAROVAD
PAC'3 1 O

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 6/2022 1jk' PRESIDENTE

Moção de Aplausos a todos os Professoes, pelo seu dia a ser
comemorado em 15 de outubro de 2022.

Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições regimentais, submetem
à apreciação do Plenário, e, uma vez aprovado, seja encaminhada a presente MOÇAO DE
APLAUSOS à Secretaria Municipal de Educação e Escolas Estadual do Município.

No dia 15 de outubro é comemorado o Dia do Professor, oficializado nacionalmente
como feriado escolar através do Decreto Federal n° 52.682/1963, data em que se homenageia
os responsáveis pelo desenvolvimento da educação e do conhecimento em nosso país;

Essa deveria ser considerada a mais nobre e importante de todas as profissões, pois ser
professor é aprender para ensinar, é ser dedicação, paciência e persistência, é ser mestre, saber
cativar e inspirar, é educar, construir conhecimento e possibilitar a abertura de portas para as
mais diversas carreiras.

Os professores têm uma missão belíssima, além de contribuírem para a nossa formação
acadêmica e profissional, também contribuem para a nossa formação humana, são a eles que
mães e pais confiam seus filhos.

Historicamente, essa classe luta pela qualidade da educação, embora muitas vezes
enfrentem obstáculos, condições inadequadas ou adversas de trabalho.

Assim, os vereadores concedem Moção de Aplausos a essa categoria tão nobre e
distinta, e parabenizam a todos que dedicam suas vidas a esse oficio, tão importante para o
futuro da nação. Os vereadores também tornam público sua admiração pela atuação de todas as
professoras e professores do município de Planura, reafirmando a importância, reconhecimento
e respeito pela classe.

Sala de Sessões Paulo Brinck, 30 de seter

/ a
erh rt SJa Alves 	Carlos Alberto P. N. Juhior

Hn 	drigues da Silva 	João Batista Machado

' -João Martins Ferreira 	Rodrigo R)mos Cabrobó

João B tist Pires

-"1~/
4.-<9 /

Tarcisio Pimenta Ribeiro